МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ
ЦЕНТР»

(МАУ «ИОЦ») Директорам
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

ул. Декабристов 16, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ-Югра, 628416
тел.8(3462) 52-56-57

E-mail: cro@admsurgut.ru

от 17.12.2025 № ИОЦ-15-2565/5
на № от

О направлении выписки решений заседания
ГМО учителей начальных классов

Уважаемые руководители!

Информируем, что 12 декабря 2025 года состоялось заседание городского
методического объединения (далее – ГМО) учителей начальных классов.

Присутствовали: 43 педагога из 31 общеобразовательного учреждения.
Отсутствовали педагоги из 4 МБОУ: гимназии № 2, Сургутского естественно-

научного лицея, СШ№ 9, НШ№ 30.
Направляем выписку из решения заседания ГМО (Приложение).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00A329AEED569DC494245FF27925744D33
Владелец:
Гончарова Светлана Петровна
Действителен: с 16.06.2025 по 09.09.2026

С.П. Гончарова

Исполнитель:
Зайцева Светлана Афанасьевна,
эксперт отдела сопровождения профессионального развития педагогов,
тел.: 8 (3462)52-56-62

Приложение к письму
от _______№______

Выписка из решения заседания ГМО учителей начальных классов
(Протокол № 2 от 12.12.2025)

1. По вопросу «Соблюдение информационной безопасности в ИКОП «Сферум»
в национальном мессенджере МАХ» решили:

 соблюдать безопасность при работе в чатах со всеми участниками
образовательного процесса (общение, проведение уроков для учащихся в онлайн-
формате);

 педагогам использовать двухфакторную аутентификацию при организации
коммуникаций в ИКОП «Сферум» в национальном мессенджере МАХ:

 использовать материалы Универсальной библиотеки цифрового
образовательного контента в урочной деятельности.

Ответственные: учителя начальных классов.
2. По вопросу «Формирование эстетической культуры на основе традиционных

духовных ценностей через участие в проекте «КУЛЬТпроСВЕТ» решили:
 организовать участие младших школьников в мероприятиях проекта с учетом

возрастных особенностей: экскурсии в музеи, мастер-классы по народным
промыслам, встречи с местными поэтами, художниками.

Ответственные: учителя начальных классов.
3. По вопросу «Видимое» обучение: формирование осознанного мышления

школьников в условиях преемственности начального и основного образования
решили:

 формировать у младших школьников понимание целей и способов
их достижения, развивать метапознание в соответствии с требованиями ФГОС НОО
к развитию познавательных УУД.

Ответственные: учителя начальных классов.
4. По вопросу «О диагностических материалах для оценки языковой адаптации

обучающихся 2-4-х классов общеобразовательных учреждений» решили:
– использовать комплект диагностических заданий для оценки языковой

адаптации младших школьников, разработанный специалистами ФГБНУ «Институт
содержания и методов обучения имени В.С. Леднева».

Ответственные: учителя начальных классов.
 разместить диагностические материалы для оценки языковой адаптации

обучающихся 2-4-х классов общеобразовательных учреждений на странице ГМО
учителей начальных классов в разделе «Нормативные документы»
для использования в работе учителями начальных классов.

Ответственный: Зайцева С.А., ведущий эксперт МАУ «ИОЦ».
5. По вопросу «Организация проектов к 95-летию со Дня образования ХМАО –

Югры» решили:
 продолжить работу по организации проектной деятельности, посвященной

95-летию со Дня образования ХМАО – Югры, в общеобразовательных учреждениях

в различных формах: выставки книг, рисунков, интеллектуальные игры, конкурсы,
викторины, посвященные Югре.

Ответственные: учителя начальных классов.
6. По вопросу «Разное» решили:
обеспечить качественную подготовку учащихся 4-х классов к участию

во Всероссийском конкурсе сочинений в 2026 году, используя материалы,
размещенные на сайте городского педагогического сообщества SurWiki:
https://www.surwiki.admsurgut.ru в разделе Портал сообщества/ГМО учителей
русского языка и литературы/Литературно-творческие конкурсы/Как подготовиться
к конкурсам сочинений.

Ответственные: учителя начальных классов.
 разместить материалы выступлений педагогов на сайте городского

педагогического сообщества SurWiki на странице «ГМО учителей начальных
классов» в разделе «Материалы мероприятий ГМО».

Ответственный: Зайцева С.А., эксперт МАУ «ИОЦ».

https://www.surwiki.admsurgut.ru